UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação ‒ Propesq

Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas ‒ PPGCM

Edital no 042/Reitoria/Univates, de 23 de maio de 2023

Abertura de inscrições para processo de seleção complementar para o
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas

RETIFICAÇÃO Nº 01
(publicada em 04/07/2023)

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari - Univates,
no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a retificação dos itens 1.1.1, 1.1.4, 2,
8.1, 8.2 e 8.3 do Edital nº 042/Reitoria/Univates, de 23 de maio de 2023, conforme
segue:

1 Da inscrição
1.1 Período de inscrição
1.1.1 As inscrições serão realizadas no período de 22 de maio de 2023 a 14 de julho de
2023, de forma on-line, pela página https://www.univates.br/ppgcm/processo-seletivo.

1.1.4 A inscrição do candidato somente será homologada com a confirmação do pagamento
da taxa de inscrição e o recebimento da documentação exigida neste Edital, que deve ser
enviada para o e-mail ppgcm@univates.br até o dia 14 de julho de 2023.

2 Do cronograma
Atividade Prazo

Período de inscrições De 23/05 a 14/07/2023

Limite para envio da documentação por e-mail 14/07/2023

Análise do currículo Lattes, conforme a planilha de pontuação De 18 a 20/07/2023

Publicação do cronograma de entrevistas no site
www.univates.br/ppgcm 21/07/2023

Entrevista individual De 24 a 25/07/2023

Publicação do resultado preliminar Até 26/07/2023

Período de recursos Até 27/07/2023

Publicação do resultado final Até 28/07/2023

Confirmação de Matrículas De 31 a 02/08/2023

Início das aulas 11/08/2023

https://www.univates.br/ppgcm/processo-seletivo
mailto:ppgcm@univates.br
http://www.univates.br/ppgcm

Edital no 042/Reitoria/Univates, de 23/05/2023 2

8 Da divulgação dos resultados finais:
8.1. A divulgação do resultado preliminar será realizada até o dia 26 de julho de 2023, por
meio do link https://www.univates.br/institucional/editais e na página do PPGCM
(https://www.univates.br/ppgcm/processo-seletivo).

8.2. A interposição de recursos poderá ser realizada até 27 de julho de 2023. O recurso
será avaliado pelo Conselho do PPGCM, em única e última instância.

8.3. O resultado final será divulgado até o dia 28 de julho de 2023, após homologação pelo
Conselho do PPGCM, no link https://www.univates.br/institucional/editais e na página do
PPGCM (https://www.univates.br/ppgcm/processo-seletivo).

*As demais disposições deste Edital permanecem inalteradas.

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Vale do Taquari - Univates

https://www.univates.br/institucional/editais
https://www.univates.br/ppgcm/processo-seletivo
https://www.univates.br/institucional/editais
https://www.univates.br/ppgcm/processo-seletivo